即 2024 年 11 月 5 日为基准日，股东人数为 168 人。本次股票发行新增股东 1 人，本次

发行后公司股东人数为 169 人。

3. 资产结构变动情况

根据验资报告，公司本次定向发行募集资金 58,200,000.00 元。全部用于补充公司流

动资金。本次股票定向发行均由认购对象以现金方式认购，不涉及非现金资产认购的情

形。因此本次股票定向发行后，公司货币资金、流动资产、资产总额均将增加。与本次发

行前比较，公司的总资产、净资产规模均有一定规模提高，使公司股本、资产负债率等财

务指标有所改善，资产负债结构更趋稳健。有利于改善公司的资产负债结构，提供公司抵

御财务风险的能力。

华清安泰能源股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2025-005

15

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将会发生重大变化。

本次发行募集资金全部用于补充流动资金。本次发行后，公司业务结构将不会发生重

大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人发生变动，第一大股东发生变动。本次发行构成挂牌公

司收购，本次股票发行完成后公司控制权发生变化。

本次收购前，京能热力未直接或间接持有公司股份或表决权。本次收购方案为老股转

让+表决权委托+认购定向发行股份，本次定向发行是京能热力实现收购公司的步骤之一，

本次收购的具体安排情况如下：

京能热力与陈燕民、刘伟、韩彩云、王吉标签署《股份转让协议》，受让陈燕民、刘

伟、韩彩云、王吉标持有的公司合计 7,000,000 股普通股，占公司本次定向发行前总股本

的 12.05%，其中受让陈燕民 3,668,953 股、受让刘伟 1,820,589 股、受让韩彩云 791,578

股、受让王吉标 718,880 股。同时京能热力与陈燕民、韩彩云签署《表决权委托协议》，

自协议转让标的股份完成过户之日起，陈燕民、韩彩云将其持有的公司合计 21,589,416

股普通股对应的表决权无条件、不可撤销地委托收购人行使，占公司定向发行前总股本的

37.17%。委托期限为 36个月，且到期日不早于本次定向发行股份完成过户登记之日。

京能热力与公司签署《股份认购协议》，京能热力认购公司定向发行的 20,000,000

股普通股，占公司定向发行后总股本的 25.62%。

本次协议转让及定向发行完成后、表决权委托生效期间，京能热力将直接持有公司

34.58%股份，合计控制公司 62.23%表决权，成为公司第一大股东/控股股东，北京市人民

政府国有资产监督管理委员会将成为公司实际控制人。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持

股比例

1 陈燕民 董事长、总经理 21,427,050 36.90% 21,427,050 27.44%

2 刘伟 董事、副总经理 10,632,419 18.31% 10,632,419 13.62%

3 韩彩云
董事、董事会秘

书、副总经理、
4,622,897 7.96% 4,622,897 5.92%

华清安泰能源股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2025-005

16

财务负责人

4 王吉标 监事会主席 4,198,331 7.23% 4,198,331 5.38%

5 赵武琦 董事、副总经理 2,620,960 4.51% 2,620,960 3.36%

6 朱世权 副总经理 1,321,200 2.27% 1,321,200 1.69%

7 李凯 董事、副总经理 232,120 0.40% 232,120 0.30%

8 张家旭 监事 39,000 0.07% 39,000 0.05%

9 江流 职工监事 0 0.00% 0 0.00%

10 王爱兵 核心员工 79,600 0.14% 79,600 0.10%

11 张华 核心员工 44,240 0.08% 44,240 0.06%

12 刘建征 核心员工 44,240 0.08% 44,240 0.06%

13 景晓伟 核心员工 305,140 0.53% 305,140 0.39%

14 翟元威 核心员工 40,592 0.07% 40,592 0.05%

15 宋玉政 核心员工 88,368 0.15% 88,368 0.11%

16 杨旭 核心员工 52,119 0.09% 52,119 0.07%

17 金凯欣 核心员工 100,000 0.17% 100,000 0.13%

18 魏腾腾 核心员工 70,000 0.12% 70,000 0.09%

19 孙婷婷 核心员工 97,800 0.17% 97,800 0.13%

20 李蕊 核心员工 100,000 0.17% 100,000 0.13%

21 朱春蓉 核心员工 20,000 0.03% 20,000 0.03%

22 曹蒙 核心员工 60,000 0.10% 60,000 0.08%

23 张成 核心员工 50,000 0.09% 50,000 0.06%

24 刘雷明 核心员工 60,000 0.10% 60,000 0.08%

合计 46,306,076 79.73% 46,306,076 59.31%

注：发行后数据仅包含定向发行新股数量。本次定向发行及协议转让完成后，京能热力将直

接持有公司 2700 万股股份（其中 2000 万股股份通过本次定向发行认购取得，700 万股股份

从陈燕民、刘伟、韩彩云、王吉标处受让取得），持股比例为 34.58%；并通过接受陈燕民和

韩彩云委托的剩余 21,589,416 股股份对应的表决权及与表决权相关的其他股东权利，京能

热力实际控制的表决权股票数量为 48,589,416 股，比例为 62.23%，成为公司的第一大股东

和控股股东。

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2022年度 2023年度 2023年度

每股收益（元/股） 0.41 0.42 0.30

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）
1.66 2.29 2.44

资产负债率 72.34% 65.50% 56.92%

华清安泰能源股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2025-005

17

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行不涉及特殊投资条款。

五、 定向发行有关事项的调整情况

本次发行涉及定向发行有关事项的调整。

本次定向发行说明书披露后公司对定向发行说明书进行了两次修订，具体如下：

本次定向发行说明书披露后，根据全国股转公司关于本次定向发行说明书的审查关

注事项，公司对《股票定向发行说明书》进行了补充及修订，并于 2024 年 12 月 4日在全

国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn)披露了《股票定向发行说明书（修订

稿）》。

根据全国股转公司出具的《关于华清安泰能源股份有限公司股票定向发行申请文件

的审核问询函》，公司对《股票定向发行说明书》进行了补充及修订，并于 2025 年 1月

8 日在全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn)披露了《股票定向发行说明书

（第二次修订稿）》。

根据《定向发行指南》等规定，上述修订均不涉及认购价格、募集资金用途等要素的

改变，相关发行事项无重大调整，无需重新履行审议程序。

除上述情况外，本次股票定向发行说明书首次披露后，公司未就本次发行的有关事项

作出其他调整。

http://www.neeq.com.cn/